
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA

Reg. Part. N.   9 

Registro Generale Determinazioni N. 293 

Sondrio, li 11/03/2025

OGGETTO: ISCRIZIONE ALL’ “ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E 
DELLE REGIONI D’EUROPA” (AICCRE) DEL COMUNE DI SONDRIO – 
ATTUAZIONE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 
31/03/2017 E DI GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 27.03.2018 – QUOTE 
ASSOCIATIVE 2023-2024-2025 - IMPEGNO DI SPESA DI € 2.036,76.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione consiliare n. 21 del 31 marzo 2017 veniva approvato un ordine del 

giorno che, fra l’altro, impegna la Giunta all’iscrizione del Comune di Sondrio nei Comuni 
d’Europa;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 27.03.2018 veniva data attuazione alla 
deliberazione consiliare di cui sopra nella parte in cui prevede l’iscrizione del Comune di 
Sondrio nei Comuni d’Europa mediante iscrizione a partire dall’anno 2018 
all’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa, d’ora in poi 
AICCRE;

- con determinazione dirigenziale n. 27 del 15.01.2025 veniva impegnato l’importo per la 
quota associativa relativa all’annualità 2022, dando atto che gli impegni per le annualità 
successive sarebbero stati presi a seguito di variazione di bilancio;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28.02.2025 è stata approvata la 
prima variazione al bilancio comunale 2025 – 2027;

Vista la richiesta pervenuta dall’AICCRE, registrata con Prot. n. 0002714 del 22.01.2025, con la 
quale si informa che la quota associativa 2025 è pari a € 678,92 e se ne richiede il pagamento 
entro il 31 maggio 2025;

Ritenuto quindi necessario procedere agli impegni per il pagamento delle quote associative 
relative alle annualità 2023 – 2024 – 2025 pari ad € 678,92 ciascuna, per un totale di € 



2.036,76, imputandolo al cap. 700 - cod. 466 del bilancio di previsione per l’esercizio 2025 – 
2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa prevista per il pagamento delle quote associative relative alle 
annualità 2023 – 2024 – 2025 pari ad € 678,92 ciascuna, per un totale di € 2.036,76, 
imputandola al cap. 700 - cod. 466 del bilancio di previsione per l’esercizio 2025 – 2027;

2) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- alla ragioneria;
- all'ufficio segreteria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(Livio Tirone)

Firmato digitalmente ex D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.04.01.001 01.01 700.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

264 N. 1337  € 2.036,76 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

A.I.C.C.R.E. 
  Codice Fiscale: 80205530589      - P.Iva: 80205530589
   
  

Descrizione Impegni Assunti

ISCRIZIONE ALL’ “ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA” 
(AICCRE) DEL COMUNE DI SONDRIO – ATTUAZIONE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 
31/03/2017 E DI GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 27.03.2018 – QUOTE ASSOCIATIVE 2023-2024-2025 - 
IMPEGNO DI SPESA DI € 2.036,76.
  



Sondrio, 11/03/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


